
1

ANO: 06  N°: 1976
SEXTA-fEirA

29 DE julhO DE 2022
PODEr EXECuTiVO

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria Municipal de Governo
Adeilson Lopes Carneiro

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana
Alexandre de Souza Santos

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo 

Arnaldo Gonçalves da Silva Queirós Mattoso
Procuradoria Geral do Município

Augusto Cesar D’Almeida Salgado
Controladoria Geral do Município 

Cecília da Cruz Pelicioni
Secretaria Municipal de Administração 

Doralice Figueiredo
Secretaria Municipal de Educação 

Helena Lima da Costa
Secretaria Municipal de Esporte e Juventude 

Isis das Chagas
Comandante da Guarda Civil Municipal 

José Carlos Sabino
Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos 

e Urbanismo 
Junio Selem Pinto

Secretaria Municipal de Cultura, Patrimônio 
Histórico e Lazer 

Kitiely Paula Nunes de Freitas
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Leonardo Barros e Silva Sousa
Chefia de Gabinete

Luciano de Almeida Lourenço
Secretaria Municipal de Agricultura Meio Ambiente e Pesca 

Marcelo de Souza Batista
Coordenador Municipal de Defesa Civil 

Marcos Augusto Alves Ferreira
Secretaria Municipal de Transportes 

Marcos Aurélio de Souza
Secretaria Municipal de Saúde 

Nilton Pinto
Secretaria Municipal de Segurança Pública 

Paulo Vitor Arquejada da Fonseca
Coordenadoria Especial de Habitação 

Rosane Maria Barreto de Barros
Secretaria Municipal de Fazenda 

Simone Moreira
Secretaria Municipal de Assistência Social 

Tânia Regina dos Santos Magalhães

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Oficial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).
RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos oficiais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.
TELEFONE: (22) 2768-9300
SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Oficial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Adeilson Lopes Carneiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Adeilson Lopes Carneiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE

PREGÃO PRESENCIAL Nº 118/2022

Processo Administrativo nº 8762/2022

OBJETO: Contratação de empresa para montagem de estruturas e disponibilização 

de pessoal de apoio visando a realização do evento esportivo “Festival de Skate 

da Juventude”.

VALOR ESTIMADO: R$ 17.875,00.

DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 10/08/2022 – 09:00h.

LOCAL: Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã – Comissão 

Permanente de Licitação – Rua Conde de Araruama, nº 425 – Centro – Quissamã 

– RJ.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Global.

CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se a disposição 

dos interessados para consulta e retirada no endereço acima citado, mediante 

requerimento em papel timbrado e a entrega de 01 (uma) resma de papel A4, 

de segunda a quinta-feira, no horário de 08:00 às 11:00 horas e de 13:30 às 

16:00 horas, e na sexta-feira no horário de 08:00 às 11:00 horas, exceto feriados 

municipais, estaduais ou nacionais, ou através do download no site http://www.

quissama.rj.gov.br.

Quissamã (RJ), 28 de julho de 2022.

Donato Tavares de Souza
Pregoeiro



2 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  29 DE julhO DE 2022 | EDiÇÃO: N° 1976

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS  Nº 
120/2022

Processo Administrativo nº 6304/2022

OBJETO: Registro de Preços de serviço de apresentação de 
palestras educativas e motivacionais, destinados aos servidores da 
Prefeitura Municipal de Quissamã - RJ
VALOR ESTIMADO: R$ 79.999,92
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 11/08/2022 
– 09:30h.
LOCAL: Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã 
– Comissão Permanente de Licitação – Rua Conde de Araruama, nº 
425 – Centro – Quissamã – RJ.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Global.
CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se 
a disposição dos interessados para consulta e retirada no endereço 
acima citado, mediante requerimento em papel timbrado e a entrega 
de 01 (uma) resma de papel A4, de segunda a quinta-feira, no horário 
de 08:00 às 11:00 horas e de 13:30 às 16:00 horas, e na sexta-feira 
no horário de 08:00 às 11:00 horas, exceto feriados municipais, 
estaduais ou nacionais, ou através do download no site http://www.
quissama.rj.gov.br.

Quissamã (RJ), 28 de julho de 2022.

 
Donato Tavares de Souza

Pregoeiro

P O R T A R I A N° 22.274/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Prorrogar a Licença Maternidade da servidora pública PATRICIA 
SANTOS DA SILVA, Coordenador Administrativo do Centro de Especialidades, 
mat. n° 7480, no período de 28/07/2022 a 25/09/2022, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde, conforme artigo 109 da Lei Complementar nº 006/2019, 
de acordo com o processo n° 8776/2022.

 Gabinete do Prefeito, 27 de julho de 2022.

MARCELO DE SOUZA BATISTA

Prefeito em Exercício

P O R T A R I A N° 22.275/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Prorrogar a Licença para Tratamento de Saúde do servidor público 
AMARO ARANHA DA SILVA, Motorista, mat. n° 2549, lotado na Secretaria 
Municipal de Transporte, no período de 23 de julho de 2022 a 21 de agosto 
de 2022, com base no artigo 100, inciso I da Lei Complementar n° 006/2019 
e conforme processo n° 8344/2022.

 Gabinete do Prefeito, 27 de julho de 2022.

MARCELO DE SOUZA BATISTA

Prefeito em Exercício

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 119/2022

Processo Administrativo nº 7106/2022

OBJETO:Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
papel A4, para uso na Unidade Administrativa e Unidades Escolares 
da rede Municipal de Ensino
VALOR ESTIMADO: R$ 126.000,00.
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 10/08/2022 
– 15:00h.
LOCAL: Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã 
– Comissão Permanente de Licitação – Rua Conde de Araruama, nº 
425 – Centro – Quissamã – RJ.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por Item.
CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se 
a disposição dos interessados para consulta e retirada no endereço 
acima citado, mediante requerimento em papel timbrado e a entrega 
de 01 (uma) resma de papel A4, de segunda a quinta-feira, no horário 
de 08:00 às 11:00 horas e de 13:30 às 16:00 horas, e na sexta-feira 
no horário de 08:00 às 11:00 horas, exceto feriados municipais, 
estaduais ou nacionais, ou através do download no site http://www.
quissama.rj.gov.br.

Quissamã (RJ), 28 de julho de 2022.
Donato Tavares de Souza

Pregoeiro

P O R T A R I A Nº 22.276/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Prorrogar a Licença para Tratamento de Saúde do servidor 
público ALMIR DA SILVA FERREIRA, Auxiliar de Serviços Gerais, mat. n° 
1773, no período de 26 de julho de 2022 a 24 de agosto de 2022, lotado na 
Secretaria Municipal de Educação, com base no artigo 100, inciso I da Lei 
Complementar n° 006/2019, conforme processo n° 10.287/2020.

Gabinete do Prefeito, 27 de julho de 2022.

MARCELO DE SOUZA BATISTA

Prefeito em Exercício



3D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  29 DE julhO DE 2022 | EDiÇÃO: N° 1976

P O R T A R I A Nº 22.278/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Prorrogar a Licença para Tratamento de Saúde da servidora 
pública MARIA DO AMPARO ALEXANDRIA COUTINHO, Auxiliar de Serviços 
Gerais, mat. n° 359, lotada na Secretaria Municipal de Administração, no 
período de 27 de julho de 2022 a 25 de agosto de 2022, com base no artigo 
100, inciso I da Lei Complementar n° 006/2019 e conforme processo n° 
11.947/2021.

Gabinete do Prefeito, 27 de julho de 2022.

MARCELO DE SOUZA BATISTA

Prefeito em Exercício

P O R T A R I A Nº 22.277/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Prorrogar a Licença para Tratamento de Saúde da servidora 
pública SANDRA HELENA DE MATTOS BERSOT, Professor I-IC, mat. n° 2471, 
no período de 26 de julho de 2022 a 24 de agosto de 2022, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação, com base no artigo 100, inciso I, da Lei 
Complementar n° 006/2019, conforme processo n° 3387/2020.

Gabinete do Prefeito, 27 de julho de 2022.

MARCELO DE SOUZA BATISTA

Prefeito em Exercício

P O R T A R I A Nº 22.280/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Prorrogar a Licença para Tratamento de Saúde do servidor público 
MAXSOEL DA CONCEIÇÃO, Agente Administrativo, mat. n° 0808, lotado na 
Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca, no período de 
25 de julho de 2022 a 23 de agosto de 2022, com base no artigo 100, inciso 
I da Lei Complementar n° 006/2019 e conforme processo n° 9232/2021.

Gabinete do Prefeito, 27 de julho de 2022.

MARCELO DE SOUZA BATISTA

Prefeito em Exercício

P O R T A R I A Nº 22.279/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Prorrogar a Licença para Tratamento de Saúde do servidor 
público NELSON BARRETO DE SOUZA, Artífice de Obras e Serviços Públicos, 
mat. n° 2206, lotado na Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambiente 
e Pesca, no período de 24 de julho de 2022 a 22 de agosto de 2022, com 
base no artigo 100, inciso I da Lei Complementar n° 006/2019 e conforme 
processo n° 12.575/2021.

Gabinete do Prefeito, 27 de julho de 2022.

MARCELO DE SOUZA BATISTA

Prefeito em Exercício

P O R T A R I A Nº 22.281/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Prorrogar a Licença para Tratamento de Saúde do servidor público 
SÉRGIO LUIZ AZEREDO DE BARCELOS, Técnico em Edificações, mat. n° 439, 
lotado na Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo, no 
período 27 de julho de 2022 a 25 de agosto de 2022, com base no artigo 
100, inciso I da Lei Complementar n° 006/2019 e conforme processo n° 
11.342/2021.

Gabinete do Prefeito, 27 de julho de 2022.

MARCELO DE SOUZA BATISTA

Prefeito em Exercício

P O R T A R I A N° 22.282/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Prorrogar a Licença para Tratamento de Saúde do servidor 
público ADOVANI BELARMINO DOS SANTOS, Auxiliar de Serviços Gerais, 
mat. n° 1798, lotado na Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos e 
Urbanismo, no período de 24 de julho de 2022 a 22 de agosto de 2022, com 
base no artigo 100, inciso I da Lei Complementar n° 006/2019 e conforme 
processo n° 7740/2022.

 Gabinete do Prefeito, 28 de julho de 2022.

MARCELO DE SOUZA BATISTA

Prefeito em Exercício



4

República Federativa do Brasil - Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Quissamã
Rua Conde de Araruama, 425 - Centro - Quissamã / RJ

Portaria 22.273/2022

O PREFEITO EM EXERCÍCIO DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear em caráter efetivo, para provimento do cargo de PNT CONTABILIDADE,
MARIANE MENDONÇA FERRAZ, de acordo com o art. 12, inciso I da Lei Complementar nº 006,
de 04 de outubro de 2019, em face da aprovação no Concurso Público - Edital 001/2019, e
homologado pela Portaria 18.500/2020.

Art. 2º Fica fixado o prazo de até 10 (dez) dias para a posse, contados da publicação desta
Portaria, de acordo com o art. 14, § 1º da Lei Complementar 006, de 04 de outubro de 2019.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 

GABINETE DO PREFEITO, 26 de julho de 2022.

 

 

MARCELO DE SOUZA BATISTA 
PREFEITO EM EXERCÍCIO 

República Federativa do Brasil - Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Quissamã
Rua Conde de Araruama, 425 - Centro - Quissamã / RJ

Portaria 22.273/2022

O PREFEITO EM EXERCÍCIO DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear em caráter efetivo, para provimento do cargo de PNT CONTABILIDADE,
MARIANE MENDONÇA FERRAZ, de acordo com o art. 12, inciso I da Lei Complementar nº 006,
de 04 de outubro de 2019, em face da aprovação no Concurso Público - Edital 001/2019, e
homologado pela Portaria 18.500/2020.

Art. 2º Fica fixado o prazo de até 10 (dez) dias para a posse, contados da publicação desta
Portaria, de acordo com o art. 14, § 1º da Lei Complementar 006, de 04 de outubro de 2019.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 

GABINETE DO PREFEITO, 26 de julho de 2022.

 

 

MARCELO DE SOUZA BATISTA 
PREFEITO EM EXERCÍCIO 

República Federativa do Brasil - Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Quissamã
Rua Conde de Araruama, 425 - Centro - Quissamã / RJ

Portaria 22.273/2022

O PREFEITO EM EXERCÍCIO DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear em caráter efetivo, para provimento do cargo de PNT CONTABILIDADE,
MARIANE MENDONÇA FERRAZ, de acordo com o art. 12, inciso I da Lei Complementar nº 006,
de 04 de outubro de 2019, em face da aprovação no Concurso Público - Edital 001/2019, e
homologado pela Portaria 18.500/2020.

Art. 2º Fica fixado o prazo de até 10 (dez) dias para a posse, contados da publicação desta
Portaria, de acordo com o art. 14, § 1º da Lei Complementar 006, de 04 de outubro de 2019.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 

GABINETE DO PREFEITO, 26 de julho de 2022.

 

 

MARCELO DE SOUZA BATISTA 
PREFEITO EM EXERCÍCIO 

EXTRATO DE CONTRATO

1 - CONTRATO Nº 144/2022.
2 - Fato Gerador: Solicitação nº 373/2022 – Processo nº 909/2022 – 
Convite nº 006/2022 – SESPT.
3 - Celebrado entre a Prefeitura Municipal de Quissamã e a empresa 
RODRIGO DA SILVA RIBEIRO TRANSPORTES.
4 – Objeto: Contratação de empresa para serviço de transporte de 
animais que se encontrem soltos em vias, em faixas de domínio das 
vias de circulação, em praças, jardins e outros próprios municipais, 
conforme projeto básico que integra este contrato.
5 – Prazo: Em 12 (doze) meses, a partir da autorização de início de 
serviços.
6 - Forma de Pagamento: Em 12 (doze) parcelas, conforme 
cronograma de físico-fi nanceiro.
7 - Valor total: R$ 101.332,32 (cento e um mil, trezentos e trinta e dois 
reais e trinta e dois centavos).

Quissamã (RJ), 28 de julho de 2022.

Paulo Vitor Arquejada da Fonseca
Secretário Municipal de Segurança 

Pública e Trânsito 

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita

EXTRATO DE CONTRATO 

1 - CONTRATO Nº 132/2022 – REFERENTE Á ADESÃO DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 031/2021 – PREGÃO PRESENCIAL 
PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 026/2021 DA PREFEITURA DE 
CARAPEBUS/RJ.
2- Fato gerador: Solicitação nº 2745/2022  – Processo nº 4612/2022 
– SEMOB.
3- Celebrado entre o Município de Quissamã e a empresa NORTE 
LAGOS EMPREENDIMENTOS EIRELI.
4 – Objeto: Adesão de Ata de Registro de Preços para aquisição de 
materiais para pequenas construções, manutenções e reformas em 
geral, conforme termo de referência que integra este contrato.
5 – Prazo: Em 08 (oito) meses, contados da autorização de início de 
fornecimento.
6 – Forma de Pagamento: Em 08 (oito) parcelas, conforme 
cronograma de desembolso.
7 - Valor total: R$ 95.823,00 (noventa e cinco mil, oitocentos e vinte 
e três reais).

Quissamã (RJ), 28 de julho de 2022.

Junio Selem Pinto
Secretário Municipal de Obras, 
Serviços Públicos e Urbanismo

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita

D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  29 DE julhO DE 2022 | EDiÇÃO: N° 1976



5D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  29 DE julhO DE 2022 | EDiÇÃO: N° 1976

EXTRATO DE CONTRATO 

1 - CONTRATO Nº 131/2022 – REFERENTE À ADESÃO DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 033/2021 – PREGÃO PRESENCIAL 
PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 026/2021 DA PREFEITURA DE 
CARAPEBUS/RJ.

2- Fato gerador: Solicitação nº 2745/2022  – Processo nº 4612/2022 
– SEMOB.

3- Celebrado entre o Município de Quissamã e a empresa M J. X. 
BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI.

4 –Objeto: Adesão de Ata de Registro de Preços para aquisição de 
materiais para pequenas construções, manutenções e reformas em 
geral, conforme termo de referência que integra este contrato.

5 – Prazo: Em 08 (oito) meses, contados da autorização de início de 
fornecimento.

6 –Forma de Pagamento: Em 08 (oito) parcelas, conforme 
cronograma de desembolso.

7 - Valor total: R$ 330.917,25 (trezentos e trinta mil, novecentos e 
dezessete reais e vinte e cinco centavos).

Quissamã (RJ), 28 de julho de 2022.

Junio Selem Pinto

Secretário Municipal de Obras, 

Serviços Públicos e Urbanismo

Luciano de Almeida Lourenço

Chefe de Gabinete da Prefeita



6 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  29 DE julhO DE 2022 | EDiÇÃO: N° 1976

EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº DAS ATAS DE 
REGISTRO DE 

PREÇOS

NOME DA EMPRESA CNPJ VALOR 
REGISTRADO

R$

087/2022
CIRÚRGICA SÃO FELIPE PRODUTOS PARA SAÚDE 

EIRELI 07.626.776/0001-60
76.723,52

088/2022 JUMEL DISTRIBUIDORA LTDA 18.123.155/0001-80 37.533,18

089/2022
LIFETEC COMÉRCIO, MANUTENÇÃO E LOCAÇÃO DE 

MATERIAL MÉDICO LTDA 10.454.996/0001-69
51.865,80

090/2022 SAP COMÉRCIO SERVIÇOS E DISTRIBUIDORA LTDA 05.369.839/0001-15 16.820,00
091/2022 START MED DISTRIBUIDORA LTDA 16.776.949/0001-18 11.196,00

FATO GERADOR: Solicitação nº 323/2022 – Processo nº 14445/2021 - Pregão Presencial para Registro de Preços nº 023/2022.

REGISTRADOR: Fundo Municipal de Saúde – FMS.

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de equipamentos médicos e hospitalares para atender as necessidades da Secretaria Municipal 

de Saúde da Prefeitura de Quissamã/RJ, conforme termo de referência que integra esta Ata de Registro de Preços.

PRAZO: Em 12 (doze) meses.

INÍCIO: 25/07/2022

TÉRMINO: 25/07/2023

VALOR TOTAL: R$ 194.138,50 (cento e noventa e quatro mil, cento e trinta e oito reais e cinquenta centavos).

A discriminação, quantidades e valores constantes nas Atas constam na tabela abaixo:

Quissamã (RJ), 28 de julho 2022.

Sabrine Santos Pereira
Gestora do Fundo Municipal de Saúde

Em Exercício, conforme

Portaria nº 22.221/2022

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita



7D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  29 DE julhO DE 2022 | EDiÇÃO: N° 1976

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

Sistema de Controle de Compras - Exercício: 2022

Página: 1/3

Item Produto Unidade Descrição Quantidade Preço Unitário Valor TotalMarca

002 049.04.0398.0 UNIDADE Detector fetal portátil; display LCD; faixa de medição de FCF 30 a 240 bpm; ciclagem
6000 a 60 000 e frequência de trabalho de 2mhz +ou - 10%; alimentação bateria 9v x
200 mah alcalina; diâmetro máximo do foco ultrassônico 50mm; alarme de bradicardia
- e taquicardia; controle de volume; alojamento para transdutor na lateral do trabalho;
potência ultrassônica 5mh/cm2; potência máxima de consumo 2vs; indicador de
batimento cardíaco fetal e bateria fraca no display com contador numérico digital ;
desligamento automático para economia de bateria após 1 minuto sem detecção; na
embalagem deve conter manual de instruções; bolsa para armazenamento;

56,0000 420,0000 23.520,0000JUMPER

004 049.04.0074.0 UNIDADE ESFIGMOMANÔMETRO ADULTO/OBESO. APARELHO MEDIDOR DE PRESSÃO,
CONSTITUÍDO DE MANÔMETRO MECÂNICO, - TIPO RELÓGIO COM
MOSTRADOR GRADUADO DE 0 A 300 MM/HG,ALTA PRECISÃO, FÁCIL LEITURA,
BRAÇADEIRA EM TECIDO RESISTENTE COM FECHO EM METAL, BOLSA DE AR,
PÊRA E TUBOS CONECTADOS EM BORRACHA, SEM EMENDAS, EMBALAGEM
INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA,
CERTIFICADO DE GARANTIA E REGISTRO EM ORGÃO COMPETENTES.

46,0000 79,4000 3.652,4000PREMIUM

006 049.04.0077.0 UNIDADE ESTETOSCÓPIO PEDIÁTRICO DUPLO AZUL TRANSPARENTE; AUSCULTADOR
DUPLA FUNÇÃO; METAL CROMADO DE ALTA DURABILIDADE - COM ANEL DE
METAL CROMADO PARA SISTEMA DE TRAVA DO DIAFRAGMA EM PVC
ATÓXICO, SENSIBILIDADE PARA AUSCULTA CARDÍACA. COM SINO E ANEL DE
PVC ATÓXICO PARA AUSCULTA PULMONAR. ÂNGULO: ALUMÍNIO,
BIAURICULAR EM ARMAÇÃO METÁLICA RESISTENTE DE GRANDE
DURABILIDADE COM AJUSTE AUTOMÁTICO ATRAVÉS DE MOLA DE AÇO. ANEL
E MEMBRANA MAIS CONFORTÁVEIS AOS PACIENTES; ACOMPANHA PEÇAS
SOBRESSALENTES DE OLIVAS E MEMBRANAS. ABERTO (SINO): USADO PARA
LOCALIZAR COM MAIOR PRECISÃO OS SONS OBTIDOS; AUSCULTADOR QUE
PERMITE GIRAR 180º PARA TROCAR O DIAFRAGMA A SER UTILIZADO; TUBO
COM DESIGN QUE ELIMINA RUÍDOS; AUSCULTADOR DE AÇO INOXIDÁVEL;
PRODUTO REGISTRADO NA ANVISA.

108,0000 19,1400 2.067,1200KIND CARE

007 049.04.0397.0 UNIDADE Oxímetro de pulso de base - características gerais:- medição de spo2;- frequência de
pulso- tela de onda pletismogáfica;- compatível com software de gestão de dados;-
indicador de perfusão;- tela lcd;- alarme audiovisual;- tabelas de tendência; - grande
capacidade de armazenamento; display LCD com back light medição e apresentação
simultânea do valor de spo2, forma de onda plestimográfica, frequência de pulso e
intensidade do sinal de frequência de pulso; relógio;seleção de tipo de pacientes: adu
- adulto ou pediátrico ou neo (a escolher ) - neonatal;desligamento automático para
economia de energia após 10 minutos ociosos;possui gráfico e tabela de tendência de
spo2 e fp;capacidade de armazenamento de até 100 pacientes e 300hs de
dados;alarme visual e sonoro com ajuste de tom e ajuste de máximo e mínimo para
todos parâmetros; bivolt.

36,0000 1.319,0000 47.484,0000CREATIVE

Total para este Fornecedor: 76.723,52004

© Tecnologia Global Ltda.

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

Sistema de Controle de Compras - Exercício: 2022

Página: 2/3

Item Produto Unidade Descrição Quantidade Preço Unitário Valor TotalMarca

003 049.04.0073.0 UNIDADE ESFIGMOMANÔMETRO ADULTO. APARELHO MEDIDOR DE PRESSÃO,
CONSTITUÍDO DE MANÔMETRO MECÂNICO, - TIPO RELÓGIO COM
MOSTRADOR GRADUADO DE 0 A 300 MM/HG, ALTA PRECISÃO, FÁCIL LEITURA,
BRAÇADEIRA EM TECIDO RESISTENTE COM FECHO EM VELCRO DE ALTA
RESISTÊNCIA, BOLSA DE AR, PÊRA E TUBOS CONECTADOS EM BORRACHA
SEM EMENDAS, EMBALAGEM INDIVIDUAL.

582,0000 64,4900 37.533,1800PREMIUM

Total para este Fornecedor: 37.533,18001

Item Produto Unidade Descrição Quantidade Preço Unitário Valor TotalMarca

008 049.04.0396.0 UNIDADE Oxímetro portátil - no visor deve apresentar - gráfico de barras ; saturação de
hemoglobina;pulsação;  direção do visor; plestimograma; liga e desliga; configurações;
pilhas AAA;tempo de atualização da medida 2s; tipo de visor:oled; alarme valores de -
%sp02 e pr; alarme sonoro e visual; spo2 faixa de medição 35% a 100%;pr farixa de
medição 30 a 250 bpm, resolução 1bpm e exatidão +ou- 2bpm; temperamento de
operação 5ºc a 40ºc; EMC tipo b classe i; mode de operação contínua;

420,0000 123,4900 51.865,8000CONTEC

Total para este Fornecedor: 51.865,80001

Item Produto Unidade Descrição Quantidade Preço Unitário Valor TotalMarca

001 049.04.0371.0 UNIDADE BISTURI DE VOLATILIZAÇÃO CELULAR POR ALTA FREQUÊNCIA, COM
ENTRADA BIPOLAR PARA MICRO E MACRO COAGULAÇÕES ACOPLADO, COM
FREQUÊNCIA DE ATIVIDADE ELETROMAGNÉTICA DE 4,0 MHZ E POTÊNCIA
MÁXIMA DE SAÍDA DE 100 WATTS, COM TECLADO DE MENBRANA A PROVA DE
ÁGUA - FUNÇÕES DE CORTE "CUT" (80% DE CORTE E 20 % DE HEMOSTASIA ),
DE COAGULAÇÃO MISTA "BLEND" ( 50% DE CORTE E 50% DE HEMOSTASIA ),
COAGULAÇÃO PURA "COAG" ( 80% DE HEMOSTASIA E 20% DE CORTE; KIT
COM 7 ELETRODOS ( 3C, 5C, 13, 14, 15, 16 E 17 ); CANETA PORTA ELETRODOS
AUTOCLAVÁVEL, COM CABO DE 1,8M; PLACA ANTENA COM TRATAMENTO
ISOLANTE EM NYLON, COM CABO DE 1,8; PEDAL ATIVADOR A PROVA D'ÁGUA
COM INDICADOR SONORO DE ATIVIDADE.ASPIRADOR DE FUMAÇA E
VAPORES: FILTRO DE VAPORES ORGÂNICOS E FILTRO DE CARVÃO ATIVADO
PARA ELIMINAÇÃO DE ODORES; UM TUBO ULTRAFLEX DE 1,5 CM COM
REDUTOR E TUBO DE SILICONE AUTOCLAVAVÉL; UM ESPECULO MÉDIO COM
TRATAMENTO ISOLANTE EM NYLON E DUTO PARA CAPTAÇÃO DE VAPORES
EM 0,2 DÉCIMOS DE SEGUNDO; CAPACIDADE DE ASPIRAÇÃO EM VOLUME DE
ATÉ 33ML/S OU 3.3CM³/S, NÍVEL MÁXIMO DE RUÍDO DE 35 DB A UM METRO.

2,0000 8.410,0000 16.820,0000LOKTAL

Total para este Fornecedor: 16.820,00001

© Tecnologia Global Ltda.



8 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  29 DE julhO DE 2022 | EDiÇÃO: N° 1976

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

Sistema de Controle de Compras - Exercício: 2022

Página: 3/3

Item Produto Unidade Descrição Quantidade Preço Unitário Valor TotalMarca

005 049.04.0076.0 UNIDADE ESTETOSCÓPIO DUPLO ADULTO PRETO; AUSCULTADOR DUPLA FUNÇÃO;
METAL CROMADO DE ALTA DURABILIDADE COM ANEL DE METAL CROMADO -
PARA SISTEMA DE TRAVA DO DIAFRAGMA EM PVC ATÓXICO, SENSIBILIDADE
PARA AUSCULTA CARDÍACA. COM SINO E ANEL DE PVC ATÓXICO PARA
AUSCULTA PULMONAR. ÂNGULO: ALUMÍNIO, BIAURICULAR EM ARMAÇÃO
METÁLICA RESISTENTE DE GRANDE DURABILIDADE COM AJUSTE
AUTOMÁTICO ATRAVÉS DE MOLA DE AÇO. ANEL E MEMBRANA MAIS
CONFORTÁVEIS AOS PACIENTES; ACOMPANHA PEÇAS SOBRESSALENTES DE
OLIVAS E MEMBRANAS. ABERTO (SINO): USADO PARA LOCALIZAR COM MAIOR
PRECISÃO OS SONS OBTIDOS; AUSCULTADOR QUE PERMITE GIRAR 180º
PARA TROCAR O DIAFRAGMA A SER UTILIZADO; TUBO COM DESIGN QUE
ELIMINA RUÍDOS; AUSCULTADOR DE AÇO INOXIDÁVEL; PRODUTO
REGISTRADO NA ANVISA.

622,0000 18,0000 11.196,0000PREMIUM

Total para este Fornecedor: 11.196,00001

Total para esta Solicitação: 194.138,5000

© Tecnologia Global Ltda.


